Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica.
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA AÇUCENA

Requerimento nº __/2025

Ao Exmo. Sr. Karlo Aurélio Vieira do Couto,
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica – ES.

 A Vereadora Açucena, no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento no art. 30 e

119 do Regimento Interno, e na Resolução 003/2025 desta Casa de Leis, requer autorização de Vossa

Excelência para a realização de Sessão Solene em homenagem ao “Dia das Mulheres”. A data para

realização da solenidade será no dia 11 de março de 2025 (terça-feira), com início às 19h, no Plenário

desta Casa de Leis.

Na ocasião, necessitaremos da seguinte estrutura:

1. Serviço de sonorização e microfones
2. Liberação de funcionário da comunicação para registro fotográfico
3. Projetor de slides (data-show)
4. Água, copos, café, jarras para água
5. Liberação de funcionário (a) para realização do cerimonial

JUSTIFICATIVA

A presente Sessão Solene tem como objetivo prestar uma justa e merecida homenagem às
mulheres da cidade de Cariacica, reconhecendo sua inestimável contribuição para a sociedade em
diversas áreas de atuação.

Esta homenagem, alusiva ao “Dia Internacional da Mulher”, comemorado em 8 de março, é
especialmente dedicada às estudantes, trabalhadoras, às mulheres negras e às mulheres da periferia,
que diariamente enfrentam desafios e veem seus direitos violados em nosso país.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica.
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Desta forma, reconhecer e valorizar o trabalho das mulheres é essencial para promover a
igualdade de gênero e para incentivar a participação política e efetiva das mulheres em todas as
esferas da vida pública, dos diferentes setores e grupos da sociedade.

Esta Sessão Solene, alusiva ao “Dia Internacional da Mulher”, é uma oportunidade para
expressarmos nosso reconhecimento e darmos voz às mulheres de Cariacica.

Diante do exposto, reafirmando nosso compromisso com a luta pela igualdade de todas as
mulheres desta cidade, razão pela qual solicito apoio dos pares, no sentido de aprovar o presente
requerimento.

Nestes termos,
pede o deferimento.

ILONA AÇUCENA CHAVES GONÇALVES

Vereadora – Partido dos Trabalhadores

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003200380034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-01-28T13:17:17-0300